
 
 

  Pagina 1 di 3 
 
 

 
 

PUBLIACQUA S.p.A. 
Via Villamagna 90/c – 50126 Firenze 

c.f. e p.iva 5040110487 
* 

 
GARA N. 21/3211 – PROCEDURA NEGOZIATA PER LA SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO AI SENSI 
DELL’ART. 54 COMMA 3 DEL D. LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DELLA “FORNITURA DI COAGULANTE A 
BASE DI POLIDROSSICLORURO DI ALLUMINIO PER L’IMPIANTO DI SAN COLOMBANO” 

 
 

Verbale della seduta aperta del giorno 11/01/2023 
 

 

PREMESSO: 

 che Publiacqua s.p.a. con Lettera di invito del 13/12/2022 ha indetto, ai sensi dell’art.  134 comma 8 
del D. Lgs. 50/2016, la gara n. 21/3211 – Procedura negoziata per la sottoscrizione di un accordo 
quadro ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento della “Fornitura di 
coagulante a base di polidrossicloruro di alluminio per l’impianto di San Colombano”; 

 che tale procedura è stata indetta tramite avviso sull’esistenza di un sistema di qualificazione istituito 
dalla Stazione Appaltante ai sensi dell’art.134 del D. Lgs. 50/2016; 

 che l’importo complessivo dell’appalto è stabilito in € 532.609,79 di cui € 609,79 per oneri della 
sicurezza – CIG 95288618D9;  

 che l’appalto è aggiudicato con il criterio del minor pezzo, determinato applicando i criteri e la formula 
previsti dall’art. 11.2 del Capitolato; 

 che il termine ultimo per la presentazione delle offerte attraverso la piattaforma e-procurement di 
Publiacqua S.p.A. è stato fissato nel giorno 10/01/2023 ore 12:30; 

 che in data 11/01/2023 è stato nominato, ai sensi del “Regolamento per la nomina, composizione e 
funzionamento delle Commissioni giudicatrici e dei Seggi di gara, nelle procedure di aggiudicazione dei 
contratti pubblici” adottato da Publiacqua S.p.A., il Seggio di gara incaricato di esaminare la 
documentazione amministrativa e di aprire le Offerte economiche; 

 che i componenti del Seggio di gara con specifica dichiarazione hanno accettato la nomina di 
Commissario ed avendo preso atto dell’elenco dei partecipanti alla gara, hanno dichiarato l’assenza di 
situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 42 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, nonché l'inesistenza 
delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art.77 del medesimo Decreto. 

TUTTO CI0’ PREMESSO 

alle ore 10:00 del giorno 11/01/2023, tramite la piattaforma https://meet.google.com a cui ciascun membro 
del Seggio di gara è collegato viene esperita in modalità telematica la – Procedura negoziata per la 
sottoscrizione di un accordo quadro ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento della 
“Fornitura di coagulante a base di polidrossicloruro di alluminio per l’impianto di San Colombano”. 



 
 

  Pagina 2 di 3 
 
 

 
 

Il Seggio di gara è composto dalla Sig.ra Stefania Tolve con il ruolo di Presidente, e dalle Sigg.re Barbara Paci e 
Beatrice Anichini con il ruolo di Commissari. 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante la Sig.ra Barbara Paci la quale è altresì autorizzata all’apertura 
delle buste sul Sistema telematico. 

Il Presidente illustra preliminarmente le procedure e le modalità di svolgimento della gara previste nella Lettera 
di invito, nonchè le modalità di esame e verifica della documentazione presentata, e comunica che entro le ore 
12:30 del giorno 10/01/2023 è pervenuta sulla piattaforma web di Publiacqua s.p.a. un’unica Offerta 
proveniente dal seguente concorrente: 

C. DENOMINAZIONE SEDE 

1. Feralco Italia S.r.l.  Via L. da Vinci 3/7 – LIVORNO 

Il Presidente, comunica altresì, che entro la medesima data e, precisamente il giorno 05/01/2023, è pervenuto, 
ai sensi dell’art. 16.A.1 della lettera di invito, presso il Laboratorio di Publiacqua s.p.a., il campione del prodotto 
offerto da parte del suddetto concorrente. 

Il Seggio rileva che il suddetto campione è pervenuto conformemente alle prescrizioni di gara e procede, 
pertanto, allo sblocco telematico della busta amministrativa e, a partire dalle ore 10:10, alla verifica del 
contenuto del “Questionario Amministrativo” presentato dalla società Feralco Italia S.r.l. 

Il Seggio di gara, dall’esame della Documentazione amministrativa, rileva che al punto 6 del suddetto 
Questionario è stato allegato un documento denominato “BENEFICIARIO_2369409_0.P7M” che contiene la 
garanzia fidejussoria dell’importo ridotto e pari ad € 4.260,88. 

Posto che:  

– ai sensi dell’art. 19.1 punto 6 lett. B) della lettera di invito, alla garanzia provvisoria devono essere 
allegati i documenti che ne giustificano la riduzione; 

– non è accettabile una garanzia provvisoria dall’importo ridotto senza che ne siano indicate le ragioni; 

il Seggio di gara, 

Richiamato: 

- l’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016; 

- l’art. 18 della Lettera di invito; 

al fine di velocizzare i tempi della procedura, anche in considerazione della peculiarità delle modalità di 
svolgimento della stessa, contatta per telefono il referente della società Feralco Italia S.r.l., e chiede la 
disponibilità a trasmettere i documenti che legittimano la riduzione della garanzia provvisoria, seduta stante, 
tramite invio all’indirizzo mail: infoappalti@publiacqua.it. 
Il referente della suddetta società si rende disponibile a trasmette quanto richiesto. 

Il Seggio procede, quindi, ad esaminare i documenti inviati ad integrazione e rileva che i certificati UNI EN ISO 
9001:2015 n. CERT-16951-2006-AQ-FLR-SINCERT e ISO 14001:2015 n. 50456 sono idonei, ai sensi dell’art. 93 
comma 7 del D. Lgs. 50/2016, a ridurre la garanzia provvisoria all’importo sopra indicato. 

Al termine della lettura del “Questionario Amministrativo” le dichiarazioni ed i documenti presentati risultano 
conformi a quanto richiesto nei documenti di gara e, pertanto, il concorrente viene ammesso alla successiva 
fase della procedura. 



 
 

  Pagina 3 di 3 
 
 

 
 

Il Seggio, pertanto, sospende la seduta e dispone di dare comunicazione al Laboratorio di Publiacqua s.p.a. del 
nominativo del concorrente ammesso, affinchè il Laboratorio effettui, sul campione del prodotto offerto dalla 
società Feralco Italia S.r.l., le prove analitiche di cui all’art. 11.1 del Capitolato Speciale. 

La seduta aperta termina alle ore 11:00.  

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che previa lettura e conferma viene sottoscritto come 

appresso.  

Il Seggio di gara 

Il Presidente Stefania Tolve ______________________________ 

Il Commissario Barbara Paci______________________________ 

Il Commissario Beatrice Anichini  

Il Segretario verbalizzante Barbara Paci _____________________ 




